CIII. Illud ergo extra aleam disputationis est, post Concilij Nicæni constitutionem non fuisse liberam cærimoniam festi Paschatis: nunc porrò demonstremus, nec ante Concilij illius tempora vsquequaquæ liberam fuisse.

CV. Nam cum SEVERO Imperatore, & B. Victore Pontifice Romano, mos iam tum in omni ferè Ecclesia receptissimus die dominico Pascha celebrandi propter Asiaticos in controuersiam vocatus esset, mox Romæ, in Palæstina, Ponto, Achaica, Gallia, alijsq; prouincijs & locis propè infinitis, Concilia, & Conuentus Episcoporum in vnum coacti sunt, in quibus omnes, vt habet Cæsariensis Eusebius, vna sententia, decretum Ecclesiasticum, nempe vt non alio die aliquando, quàm Dominico mysterium Dominicæ Resurrectionis à mortuis celebraretur, & vt in hoc solo
ieiunio-

ieiuniorum, quæ circiter Pascha fieri solent, finem faceremus, per literas ad omnes Ecclesias scriptas ratum fecerunt. Hæc ille.

CVI. Victoris quoque Pontificis & Martyris eadem de re decretum exstat in hæc verba. *Celebritatem sancti Paschæ die Do-* *epi. 1. ad The-*
minica agi debere & Prædecessores nostri iam statuerunt, & nos illud vo- *oph. epif. A-*
bis eadem die celebrari solenniter mandamus, quia non decet, vt membra *lexand. De cõ-*
à capite discrepent, nec contraria gerant. *secrat. d. 3. c.*

CVII. Ex qua B. Victoris oratione, illud quoque cognoscitur, constitutionem illam Paschalem ipso multò antiquiorem fuisse, utpote ab antecessoribus eius Eleuthero, Sotère, Aniceto, Pio, alijsque obseruatam, profectamque. *celebritatem,*

CVIII. Damasus certè Papa autor est, imperante Antonio Pio, sub Episcopatu Pij Primi, Hermam Pij fratrem librum *Dam. in lib.*
scripsisse, in quo mandatum continetur, quod ei Angelus Domini præceperit, cum ad eum veniret in habitu Pastoris, ut sanctum Pascha die Dominica celebraretur. *Pontificali.*

CIX. Et exstat in epistola prima Pij Papæ ad vniuersos fideles decretum huiusmodi. *Cæterum nosse vos volumus, quod Pascha Domini, die Dominica annuis solennitatibus sit celebrandum. Istitis ergo temporibus Hermes Doctor fidei & scripturarum effulsit inter nos. Et licet nos idem Pascha prædicta die celebremus, quia tamen quidam inde dubitarunt, ad corroborandas animas eorum, eidem Hermæ Angelus Domini in habitu Pastoris apparuit, & præcepit ei, vt Pascha die Dominico ab omnibus celebraretur. Vnde & vos Apostolica authoritate instruimus omnes eadem seruare debere, quia & nos eadem seruamus, nec debetis à capite quoquo modo dissidere.* *De consec. d. 3. c. Nosse vos.*

CX. Quod si longius proficiscamur, inueniemus quoque ipsorum Apostolorum de hoc ritu Paschatis constitutiones. Nam ea non Apostolorum septimus sic habet. *Si quis Episcopus, vel Præbyter, vel Diaconus sacri Paschæ, diem ante vernum æquinocetium cum Iudæis celebrauerit, deponatur.*

CXI. Clemens quoque Romanus ex sententia Apostolorum ita loquitur. *Oportet ergo vos fratres qui pretioso sanguine Christi redempti estis dies Paschæ accurate, & cum omni diligentia celebrare post æquinocetium, cauentes, ne cum Iudæis festum agamus. Nul-* *lib. 5. constit. Apost. c. 18.*
la enim

lib. 1. c. 6.

la enim nunc est nobis cum eis societas. Quo respexisse videtur Rufinus, cum in historia sua Ecclesiastica scripsit, Nicæni Concilij Patres de obseruatione Paschæ antiquum Canonem per quem nulla de reliquo varietas oriretur, Ecclesijs tradidisse.

CXII. Neque defunt sancti Patres qui hunc ritum numerent inter Apostolicas traditiones. Nam B. Cyrillus Alexandrinus in 39. homilijs, quas ἐορταστικὰς vocauit à denunciatione festi Paschæ, Pascha celebrandum dicit, nunc secundum consuetudinem Apostolicam, nunc secundum Apostolicam vel Euangelicam traditionem. Athanasius vero in epistola de synodis Arimini & Seleuciæ, ex modo, quo Concilium Nicænum decreuit Pascha celebrandum, probat ritum illum pro Apostolica traditione habitum fuisse.

lib. 5. Eccl. hist
6. 22. 25.

CXIII. Cum quo conuenit, quod post habitum Concilium ad Ecclesias Constantinus Augustus scripsit, inde à prima Passionis Dominica die, ritum illum tanquam veriolem & synceriolem obseruatum fuisse, & quod Eusebius non dubitauit asserere omnes totius orbis Ecclesias, præter Asiaticas, consuetudinem eandem ex Apostolica traditione ad tempora vsque Victoris continuatam tenuisse. Episcopos quoque in synodo Palaestina congregatos in decreto suo de Paschatis traditione ex Apostolorum successione gradatim ad eos deducta per multa differuisse.

2. epist. ad Cor.
6. 16.

CXIII. Nec ab hoc dogmate longè abludit tum factum, tum Doctrina Apostoli Pauli: factum quidem, quia B. Lucas Act. 20. scribit eum aliquando festinasse, si possibile esset, vt diem Pentecostes faceret Hierosolymis, & in priore epist. ad Corinthios ait, se per mansurum Ephesi vsque ad Pentecosten. Vnde non obscure consequitur, certam & vni formem tum fuisse obseruationem Pentecostes, ac proinde etiam temporis Paschalis. Quam enim, inquit B. Epiphanius contra Aërium, Pentecosten celebrabat, si non & Pascha celebrabat? Ideo enim Pentecostes dicitur, quia inter festum Resurrectionis Christi & missionem Spiritus sancti, quinquaginta dies intercedunt.

Quod

CXV. Quod si contendas cum B. Chrysoftomo priorem locum de Iudaica potius quam Christiana Pentecoste exponendum esse; posterior tamen de Christiano potius cum Epiphanio, commodiusque intelligitur, cum neque potuerit extra Hierosolymam Sacrificium fieri neque Pentecoste secundum legem Leuiticam sine Sacrificio celebrari.

CXVI. Doctrina vero Pauli expressa est in epistola ad Colossenses his verbis. *Nemo ergo vos iudicet in cibo, aut potu, aut in parte diei festi.* In parte enim diei festi is propriè iudicatur, qui festum Paschæ eo die agit, quo egerunt Iudæi, vti eum locum Pius Apostolicus in ep. sua decretali intellexisse videtur, & hic intellexit Tubingensis. Col. 2.
Thes. 173.

CXVII. Ergo certum & indubitatum est, ritum Paschatis ex Apostolica traditione manuisse. Quoniam vero hæc traditio ignota fuit quibusdam Orientalibus Ecclesijs, aliam contrariam sed commentitiam traditionem prætendentibus à B. Ioanne Euangelista, & Philippo Apostolo acceptam, ingens mox controversia excitata est de Paschate; quam cum Romani Pontifices hortationibus suis & decretis grauissimis componere omni ex parte non possent. Oecumenico Nicæno Concilio tandem opus fuit, vt communitotius orbis sententia omnibus persuaderetur non Asiaticorum, sed Romanorum, & præcipuarum totius orbis Ecclesiarum consuetudinem esse Apostolicæ traditioni consentaneam. Eusl. 1.3. de vita Const.

CXVIII. Hæc omnia si Disputator cum suis asseclis accuratè expendere voluisset, non tam leuiter, & imperitè effutiuisset certum diem Paschatis ab Apostolis nec institutum nec mandatum, sed nec ante Nicænum conuentum alicubi constitutum fuisse.

CXIX. Sed nunc audiamus, quemadmodum Tubingensis prober, liberam esse debere festorum obseruationem. B. Paulus inquit, reprehendit Galatas, *quod dies obseruarent & menses & tempora & annos,* & in historia tripartita à Socrate dicitur, *Mentem Apostolorum non fuisse de diebus sancire festiuitatum, sed conuersationem re- etiam & Deipradicare culturam.* Gal. 4.
Lib. 9. c. 38.

CXX. Quod argumentum à Chemnitio quoque in examine
F obiectum

Chem. 4. p. de obiectum non aliunde, quàm ex Hæreticorum Nouatianorum
festis. schola profectum est: Nam & Nouatiani Angari Bithyniæ pu-
 blica coacta Synodo decreuerunt liberam & indifferentem re-
 linquendam esse obseruationem Paschatis, & Socrates, vt No-
Trip. l. 9. c. 37 de Paschæ, festorumque celebratibus, de ieiunandi ritu & alijs
Socr. lib. 5. c. tulisse, quod cum omni antiquitate pugnare & hætenus ostendi-
20. 21. mus, ac porro ostendemus.

*Quo sensu B. Paulus in vitio posuerit Obseruatio-
 tionem dierum, mensium, anno-
 rum.*

Gen. 1.

CXXI. Apostoli verbis non omnes reprehendi dierum, & temporum obseruationes certum est, nisi decretum antiquum Dei, vt luminaria cæli sint nobis *in signa & tempora, & dies, & annos*, rescindamus; nisi Astronomiam omnem, Ephemerides, Prognostica, omnemque vitæ humanæ consuetudinem, quæ sine obseruatione temporum consistere non potest, è medio tollamus.

Ep. 119. ad Ianuar. 6. 7.

Gen. 1.

CXXII. Non arbitretur quisquam sapiens, inquit B. Augustinus ad Ianuarium, obseruatores temporum reprehendendos, qui dicunt, *Non proficiscar hodie, quia tempestas exorta est, aut non nauigem, quia adhuc sunt hybernæ reliquiæ: aut tempus seminandi est, quia imbribus autumnalibus terra satiata est: vel si qui forte alij naturales effectus circa motum aëris & humoris ad variandas temporum qualitates in syderum ordinatissima conuersione notati sunt, de quibus dictum est, cum conderentur: Et sunt in signis & temporibus, & diebus & in annis.*

CXXIII. Sicut vero in vita ciuili, sic nec in spiritali, & Ecclesiastica omnes potest condemnari temporum obseruatio,
non

non tantum propter ordinem & disciplinam, vt fatentur sectarij, sed etiam propter significationem Sacramenti, vt de festo Paschatis & ieiunio quadragesimæ scripsit B. Augustinus; qui & alibi ipsum Christum & S. Ioannem Baptistam, non obscure facit obseruatores temporum, cum scribit eo die natum B. Ioannem Baptistam quo incipiunt decrefcere dies, vt humiliaretur homo: eo autem die natum Christum, quo incipiunt crescere, vt exaltaretur Deus.

Serm. 2. de Natiui. S. Io. Baptista.

CXXIII. Ambrosius quoque Christum inducit obseruatorem temporum in sua Passione his verbis. Inde est, quod ipse Dominus cum opera in terris miranda fecisset, tempus Passionis esse memorauit dicens: Pater, venit hora, clarifica filium tuum, vt filius tuus clarificet te. Ergo & diem & horam exquirimus, vt scriptura nos instruit. Propheta etiam Dauid dicit, tempus faciendi Domine, petens accipere sensum ad cognoscenda Domini testimonia. Ecclesiastes ait. Omni rei tempus. Hieremias clamat. Turtur & hirundo, agri passeret agnouerunt tempora introitus sui. Quid autem euidentius, quam de Passione Domini dictum videri: Agnouit bos possessorem suum, & asinus praesepe Domini sui? Hoc igitur tempus praecipue scire debemus, (Pascha) quo per vniuersum orbem consona sacra noctis fundatur oratio, quia & tempore commendantur preces. sicut scriptum est. Tempore accepto exaudiui te, & in die salutis audiui te. Hoc est tempus de quo Apostolus dixit, Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis. Hæc ille.